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추경1회예산 구분 :
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제2019학년도 월촌초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 407,236,000원"을 "세입·세출 각각 560,959,000원"으로 한다.

발행일 :2019-04-041



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 560,959 407,236 153,723 37.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 23,371 29,371 5.2

학생복지/교육격차 해소 77,344 210,051 37.4

기본적 교육활동 6,432 58,986 10.5

선택적 교육활동 42,272 137,744 24.5

교육활동 지원 1,000 17,411 3.1

학교 일반운영 3,304 106,696 19.0

학교 재무활동 0 700 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 118,307 328,451 58.5

이전수입 기타이전수입 0 20,387 3.6

자체수입 학부모부담수입 29,495 194,250 34.6

자체수입 행정활동수입 0 950 0.1

기타수입 전년도이월금 5,921 16,921 3.0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 348,838 230,531 118,307

1.교육비특별회계이전수입 328,451 210,144 118,307

1.교육비특별회계전입금수입 328,451 210,144 118,307

1.학교회계전입금 328,451 210,144 118,307

1.학교운영비전입금 210,144 210,144 0

2.목적사업비전입금 118,307 0 118,307
(성립전)통학버스운영비 : 10,048,000원 × 1교

 =
10,048,000

(성립전)안전지도사인건비 : 14,132,000원 × 1

교 =
14,132,000

(성립전)영어 프로그램운영비 : 4,815,000원 ×

 1교 =
4,815,000

(성립전)급식차량운영비 : 2,669,000원 × 1교 

=
2,669,000

(성립전)급식기구및시설확충비 : 17,500,000원 

× 1교 =
17,500,000

(성립전)정원외교사인건비 : 21,320,000원 × 1

교 =
21,320,000

(성립전)정원외교사법정부담금 : 2,051,000원 

× 1교 =
2,051,000

(성립전)방과후학교운영비 : 21,040,000원 × 1

교 =
21,040,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 8,455,000원 × 1

교 =
8,455,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 12,777,690

원 × 1교 =
12,777,000

(성립전)공기정화장치 운영비 : 3,500,000원 ×

 1교 =
3,500,000

2.기타이전수입 20,387 20,387 0

1.학교회계간이전수입 20,387 20,387 0

1.다른학교회계전입금 20,387 20,387 0

1.다른학교회계전입금 20,387 20,387 0

2.자체수입 195,200 165,705 29,495

1.학부모부담수입 194,250 164,755 29,495

1.수익자부담수입 194,250 164,755 29,495

1.급식비 89,390 89,390 0

1.급식비 83,430 83,430 0

2.우유급식비 5,960 5,960 0

2.방과후학교활동비 104,860 75,365 29,495

1.방과후학교활동비 104,860 75,365 29,495
(성립전)방과후학교운영비 : 29,495,000원×1교

×1회=
29,495,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 950 950 0

1.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 700 700 0

1.이자수입 700 700 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 16,921 11,000 5,921

1.전년도이월금 16,921 11,000 5,921

1.순세계잉여금 16,921 11,000 5,921

1.순세계잉여금 16,921 11,000 5,921

1.순세계잉여금 16,921 11,000 5,921초등학교 : 2,970,570원×1회= 2,970,000

유치원 : 2,951,170원×1회= 2,951,000

세입합계 560,959407,236153,723
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 29,371 6,000 23,371

1.기타 교직원보수 23,671 300 23,371

1.교직원대체인건비 23,671 300 23,371

1.직원대체인건비 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.기간제교원 인건비 23,371 0 23,371

1.기간제교원인건비 21,320 0 21,320
(성립전)1학기인건비  21,320,000원×1명

×1회=
21,320,000

2.기간제교원법정부담

금
2,051 0 2,051

(성립전)1학기법정부담금  2,051,000원×1

명×1회=
2,051,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,700 5,700 0

1.교직원연수 4,000 4,000 0

1.직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.교직원복지 1,700 1,700 0

1.동호회지원 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.퇴임식 운영 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 210,051 132,707 77,344

1.급식 관리 135,233 115,064 20,169

1.학교급식운영 135,233 115,064 20,169

1.급식재료구입비 89,712 89,712 0

1.급식용식재료비 89,712 89,712 0  

2.급식운영비 14,105 14,105 0

1.일반수용비 7,575 7,575 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 1,000 1,000 0  

4.연료비 4,500 4,500 0  

5.기타공공요금 30 30 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.급식종사원인건비(자체) 1,887 1,887 0

1.기간제직원인건비 1,887 1,887 0  

4.우유급식비 5,960 5,960 0

1.우유대금 5,960 5,960 0  

5.급식실 소규모수선(자체) 3,400 3,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 2,400 2,400 0  

6.급식차량 운영 2,669 0 2,669

1.일반수용비 2,669 0 2,669
(성립전)급식차량 운영경비  2,669,000원

×1대×1회=
2,669,000

7.급식기구 구입(목적) 17,500 0 17,500

1.비품구입비 17,500 0 17,500
(성립전)전기오븐외 1종  17,500,000원×1

식×1회=
17,500,000

2.보건 관리 13,257 9,757 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,907 2,907 0

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.학생건강검사 957 957 0

1.학생복지비 957 957 0  

2.학교환경위생관리 10,350 6,850 3,500

1.먹는물관리 3,160 3,160 0

1.일반수용비 3,160 3,160 0  

2.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.방역관리 2,690 2,690 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,690 2,690 0  

5.공기정화장치운영(목적) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)공기청정기렌탈(병설포함)  

50,000원×7대×10월=
3,500,000

3.교육격차 해소 29,495 0 29,495

1.방과후학교활동비지원 29,495 0 29,495

1.방과후학교운영비 29,495 0 29,495

1.학생지원금 29,495 0 29,495
(성립전)운영비 및 인건비  29,495,000원

×1회=
29,495,000

4.학생복지 32,066 7,886 24,180

1.학생복지운영 32,066 7,886 24,180

1.졸업앨범제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학생교과서구입 6,057 6,057 0

1.교육운영비 6,057 6,057 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비 14,761 629 14,132

1.무기계약직원인건비 14,761 629 14,132(성립전)인건비  14,132,000원×1명×1회= 14,132,000

4.통학버스운영비 10,048 0 10,048

1.일반수용비 10,048 0 10,048
(성립전)유류및정비  1,004,800원×10월

×1대=
10,048,000

3.기본적 교육활동 58,986 52,554 6,432

1.교과 활동 42,299 35,884 6,415

1.교과활동지원 11,200 11,200 0

1.기초학력지도 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물구입 2,340 2,340 0

1.학습준비물 2,340 2,340 0  

3.보결수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0  

4.교과협의회운영 600 600 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.교과용교과서구입 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.생태교육운영 2,460 2,460 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 2,160 2,160 0  

7.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.프로젝트수업지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.과학교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.체육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

4.외국어교과활동 5,415 600 4,815

1.영어교과활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.Talk 프로그램 운영학교 운영비 4,815 0 4,815

1.운영수당 2,715 0 2,715
(성립전)내부교사 활동비  1,215,000원×1

회=
1,215,000

(성립전)원어민 활동비  1,500,000원×1회

=
1,500,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)원어민 주거비  2,100,000원×1회

=
2,100,000

5.유치원교과활동 20,184 18,584 1,600

1.유치원 교과활동 19,284 17,684 1,600
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 250 250 0  

2.운영수당 1,404 1,404 0  

3.교육운영비 15,480 13,880 1,6003세대하모니운영  1,600,000원×1명×1회= 1,600,000

4.학습준비물 1,800 1,800 0  

5.일반업무추진비 350 350 0  

2.시간제기간제교사 900 900 0

1.기간제교원인건비 900 900 0  

2.창의적 체험활동 16,687 16,670 17

1.자율활동 9,000 9,000 0

1.월촌교육문화축제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.나눔장터운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.두레활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.학생회활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.인권교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.현장체험학습활동 7,300 7,300 0

1.현장학습 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

2.스키캠프운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

3.진로활동 387 370 17

1.진로체험활동 387 370 17

1.교육운영비 387 370 17진로검사비  17,000원×1회= 17,000

4.선택적 교육활동 137,744 95,472 42,272

1.방과후학교 운영 130,084 87,812 42,272

1.방과후학교운영 36,095 6,600 29,495

1.방과후학교운영(자체) 6,600 6,600 0

1.운영수당 6,480 6,480 0  

2.교육운영비 120 120 0  

2.돌봄교실운영(목적) 29,495 0 29,495

1.무기계약직원인건비 8,455 0 8,455
(성립전)돌봄전담사인건비  4,227,500원

×2명×1회=
8,455,000

2.운영수당 5,824 0 5,824
(성립전)프로그램강사비  32,000원×14시

간×13주=
5,824,000

3.교육운영비 15,216 0 15,216
(성립전)프로그램운영비  5,072,000원×3

개월=
15,216,000

2.돌봄교실운영 76,338 76,338 0

1.돌봄교실운영 76,338 76,338 0

1.무기계약직원인건비 46,978 46,978 0  

2.일반수용비 2,160 2,160 0  

3.운영수당 23,600 23,600 0  

4.교육운영비 3,600 3,600 0  

3.유치원방과후학교운영 17,651 4,874 12,777

1.유치원방과후학교운영(자체) 4,624 4,624 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.누리과정운영(자체) 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.시간제기간제교사인건비(목적) 12,777 0 12,777

1.기간제교원인건비 12,777 0 12,777
(성립전)시간제기간제교사인건비  

12,777,000원×1명×1회=
12,777,000

2.독서활동 7,360 7,360 0
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1.독서활동운영 7,360 7,360 0

1.도서구입 4,460 4,460 0

1.도서구입비 4,460 4,460 0  

2.도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.다문화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 17,411 16,411 1,000

1.교무업무 운영 8,381 8,381 0

1.교무학사운영 8,381 8,381 0

1.교무학사운영 3,232 3,232 0

1.교육운영비 2,032 2,032 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.졸업식행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.교육활동홍보 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

6.청소용품 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

7.교무실무사 인건비 189 189 0

1.무기계약직원인건비 189 189 0  

2.생활지도운영 400 400 0
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1.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학습지원실 운영 7,630 7,630 0

1.정보화실운영 7,630 7,630 0

1.학교정보화지원 7,630 7,630 0

1.일반수용비 1,230 1,230 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.기타자산취득비 200 200 0  

4.교육여건 개선 1,000 0 1,000

1.교육환경개선 1,000 0 1,000

1.행정실 비품 구입 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000냉장고 구입  450,000원×1대×1회= 450,000

팩스복합기 구입  550,000원×1대×1회= 550,000

6.학교 일반운영 106,696 103,392 3,304

1.학교기관 운영 39,846 38,494 1,352

1.부서기본운영 27,849 27,849 0

1.교장실운영 6,475 6,475 0

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 2,035 2,035 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,070 10,070 0

1.일반수용비 2,320 2,320 0  

2.여비 6,750 6,750 0  

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 11,304 11,304 0
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1.일반수용비 6,104 6,104 0  

2.기타공공요금 175 175 0  

3.여비 4,125 4,125 0  

4.일반업무추진비 900 900 0  

2.병설유치원기본운영 11,997 10,645 1,352

1.유치원운영 11,997 10,645 1,352

1.일반수용비 5,021 5,021 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.기타공공요금 624 624 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.시설비 3,352 2,000 1,352시설보수  1,351,170원×1식×1회= 1,352,000

6.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.시설 장비 유지 65,250 63,298 1,952

1.학교시설장비유지 65,250 63,298 1,952

1.공공요금및제세공과금 26,568 26,568 0

1.전기요금 19,800 19,800 0  

2.상하수도료 1,400 1,400 0  

3.기타공공요금 5,368 5,368 0  

2.시설관리용역 7,080 7,080 0

1.일반수용비 7,080 7,080 0  

3.시설일반관리 28,493 26,541 1,952

1.기간제직원인건비 16,300 16,300 0  

2.일반수용비 12,193 10,241 1,952경계측량비  1,052,000원×1회= 1,052,000

놀이시설종합검사비  150,000원×6종×1회

=
900,000

4.폐기물처리 229 229 0

1.일반수용비 229 229 0  

5.당직관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  
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3.학교운영 협력 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 200 200 0  

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 700 700 0

1.예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0

1.예비비 700 700 0  

세출합계 560,959407,236153,723

10 발행일 : 2019-04-04


